
 

Příloha č. 2 programu členské schůze 2025 

Návrh koncepce Cechu a jeho cílů pro rok 2025. 

Dle stanov jsou cíle činnosti Cechu následující: 

1. Podpora provozu malých vodních elektráren v legislativním procesu. 

2. Popularizace a veřejná osvěta v oblasti společenské prospěšnosti provozu malých 
vodních elektráren. Prosazování principu převažujícího veřejného zájmu. 

3. Zastupování členů při sjednávání obchodních podmínek a především cen prodeje 
elektrické energie pro členy sdružení. 

4. Metodická podpora členů při výstavbě a provozu malé vodní elektrárny. 

5. Metodická podpora členů zaměřená na efektivní využití vyrobené elektřiny. 

6. Zajištění administrativního fungování spolku. 

 

V jednotlivých oblastech by měl Cech v tomto roce pokračovat v aktivitě a zvládnout následující: 

Ad 1. Legislativa:  

1.1 I letos pro výrobny uvedené do provozu v roce 2014 dosáhnout na pokud možno co 
nejpříznivější výsledky kontrol překompenzace. 

1.2 V rámci úprav příslušných zákonů i podzákonných norem sledujících zrychlení rozvoje OZE 
prosazovat rozšíření možností budování nových MVE a veškeré možnosti efektivnějšího 
využití vyrobené energie.  

1.3 V rámci strategie Komory OZE na roky 21-31 prosazovat zlepšení podmínek pro využití 
dostupných a dosud nevyužitých lokalit pro instalace nových MVE. K tomu pak v rámci 
legislativního procesu vyvíjet tlak na komplexní řešení možnosti využití státních pozemků 
nutných pro výstavbu nových MVE a to vč. nových jezových objektů (povinný odkup, věcná 
břemena apod.). Vzorem může být povinnost státu nechat pro energetické využití své jezy 
k dispozici zdarma… 

1.4 Chránit zájmy provozovatelů MVE při novelizacích stávajících vyhlášek a nových předpisech 
v oblasti zůstatkových průtoků. 

1.5 Všestranně podporovat aktivity Komory OZE, které vedou k ochraně zájmů provozovatelů 
MVE na národní i evropské úrovni. 

1.6 Stále chceme prosadit do povolovací praxe na výkonné úrovni státních úředníků, že budování 
a provoz MVE je PŘEVAŽUJÍCÍM VEŘEJNÝM ZÁJMEM. 

K tomu: 

- Po diskuzi uvnitř i vně Cechu nadále formulovat jasná stanovisko k aktuálním legislativním 
aktivitám.  

- Aktivizovat veškeré členstvo k podpoře našeho stanoviska na všech relevantních místech, u 
poslanců a senátorů i na relevantních místech orgánů státní správy. 

- V případě potřeby angažovat profesionální právní a další odbornou pomoc pro obhajobu 
našich zájmů. 



- Aktivně se účastnit legislativních aktivit především cestou Komory OZE. Využívat naše členství 
v KOZE když členové vedení KOZE jsou zváni za členy pracovních skupin při tvorbě a přípravě  
legislativních opatření na ministerstvech (ještě před připomínkovým procesem). Jsou také 
zváni do výborů PS při projednávání příslušných zákonů. Tam kde se pak jedná o VKP  - 
veřejný konzultační proces (TEP – technicko-ekonomické parametry rozhodné pro výpočet 
provozních podpor, cenová rozhodnutí apod.) tam se zapojuje KOZE přímo svými 
připomínkami. 

-  (Úpravy TEP – technicko-ekonomických  
parametrů rozhodných pro výpočet výše a doby poskytování provozní podpory, úpravy PPDS 
– podmínky připojení k distribuční soustavě apod..) 

- V případě potřeby spolupracovat se všemi ostatními spolky obhajujícími zájmy provozovatelů 
MVE. Především pokračovat v koordinaci postupu ve věcech legislativních tak, aby pokud  

možno nedocházelo k protisměrným a tak i kontraproduktivním snahám před poslanci, 
senátory i veškerými dotčenými orgány státní správy. 

Ad 2. Popularizace a media. 

- Využít a pokud možno pravidelně využívat veškeré možnosti ze strany všech členů Cechu 
k popularizaci Malých vodních elektráren především v celostátních médiích. 

- Stále aktuálně provozovat webové stránky Cechu. 
- Spolupracovat na zlepšení mediálního obrazu MVE se všemi spolky a organizacemi 

sdružujícími Obnovitelné zdroje energie, zvláště pak s Komorou OZE. Zajistit důslednou 
ochranu našich zájmů v rámci veškerých „komorových“ mediálních výstupů. 

- Bránit se neférovým útokům především ze stran některých ekologických aktivistů, rybářských 
spolků a spolků zastupujících rekreační plavbu. Cílem je trvalé vyvracení mýtů spojených 
s malými vodními elektrárnami. Ty nejkřiklavější jsou tyto: 
1. Mýtus - turbíny poškozují ryby (pravda je, že česle nepustí velké ryby a malé většinou 

proplují bez úhony). 
2. Mýtus - elektrárny jsou příčinou neúměrné fragmentace toků (pravda je, že vodních děl 

od 1. republiky významně ubylo, MVE jsou stavěny v drtivé většině na stávajících 
stupních). 

3. Mýtus - výstavba MVE brání migraci ryb (pravda je, že prakticky veškeré nové MVE jsou 
doprovázeny výstavbou rybích přechodů/biokoridorů a dochází tak naopak ke 
zprůchodnění řeky a zrovnoměrnění průtoků v ovlivněné části řek rybám prospívá). 

4. Mýtus - “hydrobaroni” mají nezasloužené zisky na úkor přírody a za státní dotace (pravda 
je, že většina provozovatelů jsou nadšenci, jejichž společenský prospěch - např. 
provozem bezemisních zdrojů - významně převyšuje náklad). 

5. Mýtus - provoz elektráren omezuje a ohrožuje vodní turistiku (pravda je, že skluzy a 
propustě jsou oblíbenou vodáckou kratochvílí, představitelé vodáckého spolku lžou - 
p.Ptáček a spol. - většinou je dohoda mezi vodáky a provozovateli MVE možná). 

6. Mýtus - neexistuje rozvojový potenciál pro MVE v ČR (pravda je, že nelze rozvíjet obor, 
kterému se kladou v povolovacím procesu neúměrné překážky, pozemky kolem řek a v 
lesích jsou spravovány státem bez motivace k jejich energetickému využití). 

7. Mýtus – provoz MVE způsobuje sucho v řekách (pravda je, že MVE přispívají k udržení 
vody v krajině a tak jsou součástí boje proti suchu). 

8. Mýtus – provoz MVE ohrožuje sídla v bezprostředním okolí náhonů lokálními povodněmi 
(pravda je, že tyto náhony působí jako protipovodňová ochrana). 

 

 

 

 



Ad 3. Co nás trápí…: 

- naprosté upozadění-neuznání významu tohoto relativně stabilního typu OZE, obhajované 
vykonstruovanými významnými neg. vlivy na životní prostředí, případně nízkým podílem na 
celkové výrobě OZE 

- velmi negativní postoj Ministerstva životního prostředí k provozu a rozvoji MVE, kdy je 
využívána z velké části účelová argumentace, spojená s fundamentálním odmítavým 
přístupem 

- absence vyváženého a konstruktivního přístupu a hodnocení ze strany orgánů státní správy, 
resp. zúčastněných agentur a neziskových organizací 

- účelové presentace údajných negativních vlivů MVE na biotopy, které jsou přehnané, 
smyšlené a prakticky nepodložené. Lze demonstrovat i na jejich protichůdnosti. 

- zavádění – vyžadování nepřiměřených ochranných a kompenzačních opatření, 
znemožňujících  výstavbu a provoz MVE. Tyto často pak vycházejí z jednostranných posudků 
a studií a jsou nerealistické. S tím také spojené prosazování různých eko-přátelských 
technologií, česlí, vodních turbín apod., které vychází z tendenčních (účelových či 
reklamních), nepodložených teorií, tvrzení či domněnek a preferují pouze některé vybrané 
typy zařízení. V reálu pak jde o málo účinná řešení, která deklarovanou ochranu ryb a jiných 
organismů plní jen velmi sporadicky 

- ignorování MVE jako zdroje s dostatečnou tradicí a zkušeností z jejich provozu, u kterých se 
právě negativní vlivy na životní prostředí dlouhodobě nepotvrzují 

- ignorování, případně bagatelizování účinnosti ochranných a kompenzačních zařízení a 
opatření, které jsou spolu s MVE prováděny, pro vyloučení negativních vlivů na životní 
prostředí 

- ostrakizace oboru coby podnikatelské činnosti („Zastavme Klondike na našich řekách“, „MVE 
nám kradou vodu“ pro rekreační splouvání apod.) 

 

Ad 4. Prodej elektřiny. 

- Vyhledávat a projednávat možnosti maximalizace realizačních cen za vyrobenou elektrickou 
energii.  

- Trvale projednávat co nejrychlejší zapojení nových členů Cechu do nejlepších podmínek 
prodeje vyrobené energie platných pro stávající členy. 

Ad 5. Výstavba a provoz – metodika a poradenství. 

- Metodickou podporu zajišťovat především udržováním stálé možnosti široké internetové 
diskuze prostřednictvím emailové komunikace. 

- Pomoc a podporu realizovat i postupnou aktualizací a obsahovou úplností webové stránky 
Cechu. 

Ad 6. Efektivní využití vlastní vyrobené energie. 

- V internetové diskuzi a na webu zveřejňovat veškeré postřehy i zkušenosti členů Cechu 
s alternativami efektivního využití vyrobené energie. Účastnit se aktivit Komory OZE v těchto 
oblastech a vyhledávat zde příležitosti pro využití energie vyrobené v našich MVE vč. 
příslušných dotací mířících aktuálně do oblasti čisté energetiky jak z národní, tak i evropské 
úrovně. (Jako příklad lze aktuálně uvést snahy o podporu „čisté“ elektromobility, možnosti 
sdílení vyrobené energie v rámci energetických společenství či „aktivních zákazníků“.) 

Ad 7. Administrativní zajištění činnosti Cechu 

Ke splnění uvedených cílů bude výbor Cechu zajišťovat veškeré činnosti spojené s jeho 
řádným fungováním (úhrady výdajů, výběr příspěvků, nezbytné účetnictví a výkaznictví) a 
veškeré činnosti dané stanovami směřující k udržování členské základny.  



Za výbor Cechu 

Ing. Vladimír Zachoval, Miroslav Tůma, Daniel Grössl-Halík, Jakub Helus 

17. února 2025 


